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Punkt 1: Godkendelse af proces for eftersyn af Ældre- og
Handicapudvalgets politikker

85.02.02-A00-776-16

Resume

I denne sag indstiller Ældre- og Handicapforvaltningen, at udvalget godkender, at der bliver foretaget et eftersyn af
udvalgets politikker og strategier.

 

Siden Handicappolitikken og seniorlivspolitikken blev godkendt i henholdsvis 2008 og 2009, er Ældre- og
Handicapforvaltningen begyndt at arbejde ud fra den rehabiliterende tankegang. Det betyder, at forvaltningen nu har
fokus på at støtte voksne mennesker i at leve et uafhængigt og selvstændigt liv.

 

På baggrund af den bevægelse, der er sket i forvaltningens arbejde, foreslår forvaltningen, at politikkerne får et eftersyn.
Eventuelt med henblik på at udarbejde helt nye politikker. Som afsæt for arbejdet vil Værdighedspolitikken blive brugt
som pejlemærke. Udover politikkerne vil der i processen også være fokus på forvaltningens udvalgsgodkendte strategier.

 

Hvis udvalget godkender, at politikkerne og strategierne skal have et eftersyn, vil der blive nedsat en arbejdsgruppe.
Arbejdsgruppen vil blandt andet bestå af repræsentanter fra Ældrerådet, Handicaprådet og Ældre- og
Handicapforvaltningen. Resultatet af arbejdsgruppens arbejde vil blive forelagt til drøftelse i Ældre- og Handicapudvalget
i løbet af 2017. Selve godkendelsen af politikkerne, foreslår forvaltningen, bliver forbeholdt det kommende udvalg.  

 

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede

 

Serviceeftersynet af politikkerne og strategierne skal bidrage til at gøre borgerne endnu mere selvhjulpne i forhold til:

At styrke borgernes evne til at klare hverdagen.
At træne borgeren til et bedre funktionsniveau.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at der bliver foretaget et eftersyn af udvalgets
politikker.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

 

Udvalgsmedlem Christel Gall deltog via Skype.

Sagsfremstilling

Se sagsrsumé.

Økonomi



Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 2: Drøftelse af maden på plejecentre

27.36.24-P20-1-17

Resume

I denne sag skal Ældre- og Handicapudvalget drøfte maden på de kommunale plejecentre i Ældre- og
Handicapforvaltningen.

 

I december 2016 stillede Byrådsgruppe V forslag i forhold til maden på de kommunale plejecentre. Samtidig er der i
Finansloven for 2017 mulighed for at søge en pulje til etablering og reetablering af køkkener på plejecentre. På Ældre- og
Handicapudvalgsmødet vil der blive holdt et oplæg, som belyser området.

 

 

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget på baggrund af oplægget på mødet, drøfter mulighederne for
maden på de kommunale plejecentre i relation til puljen i Finansloven for 2017.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

 

Udvalgsmedlem Christel Gall deltog via Skype.

 

Sagsfremstilling

Med baggrund i ønsket fra forrige Ældre- og Handicapudvalgsmøde den 13. december 2016, bliver der holdt et oplæg om
maden på de kommunale plejecentre.

 

Oplægget vil omhandle

Historik
Vilkår for området
Facts om maden på plejecentrene
Udviklingen siden BDO-analysen
Resultater af spørgeskemaundersøgelsen fra plejecentrene
Nye muligheder for maden på de kommunale plejecentre

 

Økonomi

Der henvises til sagsfremstillingen.

 



Punkt 3: Lukket: Drøftelse af muligheder for sammenlægning af
værkstedsfaciliteter på handicapområdet

85.02.02-A00-3-15



Punkt 4: Rammeaftalen 2018 på det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområde - Input til temaer og politisk strategisk retning

54.06.00-P27-8-16

Resume

Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget og Ældre- og Handicapudvalget skal drøfte langsigtet politisk
strategisk retning og temaer til Rammeaftalen 2018 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområde.

 

Rammeaftalen er en aftale mellem kommunerne og Regionen i Syddanmark om koordinering af indsatsen på det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområde, der genforhandles årligt. Tidligere har de kommunalpolitiske
udvalg først set rammeaftalen, når den skulle politisk godkendes. Flere politiske udvalg i kommunerne har imidlertid ytret
ønske om en tidligere inddragelse i arbejdet med rammeaftalen.

 

Som følge heraf har KKR Syddanmark (Kommunekontaktråd Syddanmark) inviteret de politiske socialudvalg til lokale
drøftelser om bl.a. strategisk retning, prioritering af indsatser på den tværkommunale bane på det specialiserede
socialområde, rammerne for det fremtidige samarbejde, konkrete udviklingstiltag i rammeaftalen mv. Rammeaftalen er pt.
et-årig, men KKR opfordrer de politiske udvalg til at drøfte, hvorvidt aftalerne med fordel kunne være gældende i 2-4 år i
stedet.

 

De lokale politiske drøftelser kan bl.a. tage udgangspunkt i:

Hvad er vigtigt og hvad optager os på den tværkommunale bane indenfor det specialiserede socialområde?
Hvad vil vi være kendt for i Syddanmark?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?

 

De forskellige lokalpolitiske bidrag vil samlet danne grundlag for en politisk temadag den 9/3 2017. På temadagen vil
temaer og indsatser til Rammeaftalen 2018 blive drøftet og prioriteret. Efterfølgende vil udkast til Rammeaftalen 2018
blive behandlet i henholdsvis Socialdirektørforum, kredsen af kommunaldirektører og KKR Syddanmark – inden aftalen
skal endelig politisk godkendes i de forskellige byråd.

 

I sagsfremstillingen peger Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og
Handicapforvaltningen på følgende forslag til langsigtede strategier og temaer:

 

Forslag til langsigtede strategier for rammeaftalerne

Strategi til sikring af bedre kvalitet, mindre sårbarhed og styrket økonomisk bæredygtighed gennem øget
samarbejde på tværs af regioner
Strategi for kapacitetstilpasning
Strategi for en fælles ramme for arbejdet med rehabilitering i Region Syddanmark

 

Forslag til temaer i Rammeaftalen 2018

Rehabilitering, effekt og økonomiske incitamenter
Økonomi
Videndeling på tværs af botilbud og institutioner



Området for spiseforstyrrelser
Fokus på fremtidige udfordringer

 

 

Indstilling

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til de
respektive udvalg, at de drøfter en langsigtet politisk strategisk retning og en række temaer til Rammeaftalen 2018 for det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområde.

 

 

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

 

Udvalgsmedlem Christel Gall deltog via Skype.

 

 

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Rammeaftalen for det specialiserede socialområde og specialundervisningen blev til som følge af Kommunalreformen i
2007. Aftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapaciteten
og økonomien på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområde. Rammeaftalen består af en
’Udviklingsstrategi’ og en ’Styringsaftale’, som genforhandles årligt.

 

Kommunerne og Region Syddanmark bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområde. I forbindelse med dette arbejde udarbejdes hvert år en rammeaftale, der godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet i Syddanmark.

 

Tidlig politisk involvering i Rammeaftalerne

Flere kommunale politiske udvalg har ytret et ønske om at komme tættere på udformningen af rammeaftalen. De politiske
udvalg ønsker at bidrage med forslag til den langsigtede politisk strategiske retning og til konkrete temaer i de årlige
rammeaftaler.

 

KKR Syddanmark inviterer på denne baggrund de politiske socialudvalg i Odense Kommune til lokale drøftelser i forhold
til Rammeaftalen 2018 med udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Hvad er vigtigt og hvad optager os på den tværkommunale bane indenfor det specialiserede socialområde?
Hvad vil vi være kendt for i Syddanmark?
Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?

 



Rammeaftalen er pt. et-årig, men KKR opfordrer de politiske udvalg til at drøfte, hvorvidt aftalerne med fordel kunne
være gældende i 2-4 år i stedet.

 

 

Forslag til langsigtede strategier for rammeaftalerne og konkrete temaer til Rammeaftalen 2018

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen kommer
nedenfor med en række forslag til langsigtede strategier og temaer, der kunne indgå i Rammeaftalen 2018.

 

 

Forslag til langsigtede strategier for Rammeaftalen

Strategier Formål Forslagsstiller

Strategi til sikring af bedre
kvalitet, mindre sårbarhed og
styrket økonomisk
bæredygtighed gennem øget
samarbejde på tværs af
regioner

At danne grundlag for udvikling af en
model for et øget samarbejde på tværs
af regionerne med fokus på:

 

- At mindske sårbarheden i forhold til
fagspecialer, som vedrører en lille
målgruppe f.eks. området for
hjerneskader og spiseforstyrrelser

 

- At styrke den økonomiske
bæredygtighed for de tilbud, hvor
målgruppen er så lille, at tilbuddet kan
være svært at drive på en effektiv vis

 

ÆHF

BUF

BSF

Strategi for
kapacitetstilpasning

At bidrage til sikring af tilpasning af
kapaciteten ift. målgrupper og bidrage
til den økonomiske styring i tilknytning
til kapacitetstilpasning, så de regionale
tilbud i højere grad bliver afstemt efter
kommunernes behov

 

ÆHF

BUF

BSF

Strategi for rehabilitering At bidrage til sikring af, at regionen og
kommunerne får en fælles ramme for
arbejdet med rehabilitering i Region
Syddanmark

 

ÆHF

BSF

 

 

Forslag til temaer til Rammeaftalen 2018  



Tema Formål Forslagsstiller

Rehabilitering, effekt
og økonomiske
incitamenter

At have fokus på rehabilitering – herunder -
hvordan regionen og kommunerne:

måler effekten af rehabilitering
understøtter rehabiliteringen med
økonomiske incitamenter

 

ÆHF

BSF

BUF

Økonomi At have en målsætning om, at udgifterne i
tilbuddene ikke må stige

 

ÆHF

BUF

BSF

Videndeling på tværs
af botilbud og
institutioner

At have fokus på at sikre videndeling om
evidensbaserede metoder og temaer på tværs af
botilbud

 

BSF

BUF

Området for
spiseforstyrrelser

At have et fokus på området for
spiseforstyrrelser – herunder sikre et fortsat
samarbejde med Sundhedsstrategisk Forum og
Region Syddanmark

BSF

BUF

Fokus på fremtidige
udfordringer

At identificere nye målgrupper - herunder f.eks.
anbringelsessteder til unge med omfattende
psykiske vanskeligheder samt indhente og dele
nyeste viden om udviklingen af socialområdet

BUF

 

 
Den videre proces

Drøftelserne i Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget og Ældre- og Handicapudvalget danner
grundlag for en samlet skrivelse fra Odense Kommune, der fremsendes til KKR Syddanmark. De lokalpolitiske bidrag
samles af KKR Syddanmark, og danner grundlag for den politiske temadag den 9/3 2017.

 

Den samlede proces for arbejdet med Rammeaftalen 2018 er følgende:

 

Januar: Lokalpolitiske drøftelser i socialudvalgene.

 

Februar-marts: KKR Syddanmark samler de lokalpolitiske bidrag og grupperer dem efter temaer.

 

9. marts: Den politiske temadag (politiske oplæg – og drøftelse og prioritering af temaer og indsatser, der skal indgå i
Rammeaftalen 2018).

 



April-juni: Socialdirektørforum drøfter efterfølgende resultatet af temadagen, og der formuleres et udkast til en
ny rammeaftale.

 

Juni: Udkast til Rammeaftale for 2018 drøftes i Socialdirektørforum, i kredsen af kommunaldirektører og i KKR
Syddanmark – efterfulgt af godkendelse.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning. 

Bilag

Rammeaftale 2018 - lokal drøftelse.pdf



Punkt 5: Orientering om navneændring i Ældre- og Handicapforvaltningen

85.02.02-A00-11-15

Resume

I denne sag orienterer forvaltningen om, at Botilbuddet Roesskovsvej skifter navn til Kollegiet Roesskovsvej.

 

Kollegiet Roesskovsvej er et tilbud til mennesker med sindslidelser, der har behov for en målrettet socialpsykiatrisk
indsats for at kunne generhverve deres færdigheder til at leve et godt hverdagsliv på egne betingelser.

 

I det omgivende samfund er et kollegie et sted, hvor unge mennesker finder det attraktivt at bo i en midlertidig og
udviklende periode af deres liv. Det samme gælder beboerne på Roesskovsvej, som er i gang med en personlig og social
udvikling støttet af personalet på stedet.

 

Med det nye navn vil forvaltningen signalere, at tilbuddet er midlertidigt, og at man understøtter en bevægelse for den
enkelte borger frem mod en mere selvstændig tilværelse.

 



Punkt 7: Møde med Ældrerådet

85.02.02-A00-772-16

Resume

Ældrerådet deltager under dette punkt. På mødet vil der være en drøftelse af aktuelle emner, herunder

Rehabilitering – et løft af borgerens fysiske, psykiske og sociale tilstand.
Begrænsning af antal indlæggelser for DÆMP (den ældre medicinske patient)
Fremskudt visitation og samarbejdet med Regionen
Antal aflastningspladser – også til demente og pårørende



Punkt 8: Større effekt af indsatser på beskæftigelsesområdet

15.00.00-A00-22-16

Resume

Beskæftigelses- og Socialudvalget behandler den 24/1 2017 sagen Større effekt af indsatser på beskæftigelsesområdet,
med byrådsbehandling den 22/2 2017.

 

I sagen lægges blandt andet op til, at flere aktiveringsindsatser lukkes, herunder Pensionistservice.

 

Sagen rækker dermed ind i Ældre- og Handicapforvaltningen og vedlægges derfor til orientering inkl bilag.

Bilag

Større effekt af indsatser på beskæftigelsesområdet

Punkt_1_Bilag_1_Bilag_1_Baggrundsnotat_vedr_Pensionistservice

Punkt_1_Bilag_2_Bilag_2_Baggrundsnotat_vedr_service_og_reparation_af_koeretoejer_samt_Flaadestyring

Punkt_1_Bilag_3_Bilag_3_Baggrundsnotat_vedr_Bygningsrenovering



Punkt 9: Aktuelle sager

85.02.02-A00-772-16

Resume

Referat af kontaktudvalgsmøde på Rydsåvej den 30. november 2016.
Referat af kontaktudvalgsmøde på Bjergegårdshaven den 1. december 2016.
Referat af kontaktudvalgsmøde på Lindegården den 8. december 2016.
Referat af kontaktudvalgsmøde på Lindehuset den 8. december 2016.
Referat af kontaktudvalgsmøde på Frederiksbroen den 15. december 2016.

Bilag

Referat af kontaktudvalgsmøde på Rydsåvej den 30. november 2016

Referat af kontaktudvalgsmøde på Lindegården den 8. december 2016

Referat af Kontaktudvalgsmøde på Lindehuset den 8. december 2016

Referat af kontaktudvalgsmøde på Bjerggårdshaven den 1. december 2016

Referat af kontaktudvalgsmøde på Frederiksbroen den 15. december 2016
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